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بودجهÁای ۵۰ میلیاردی که به 
دست بیماران اتیسم نرسید!

مدیرعامـل انجمـن اتیسـم ایـران با اشـاره بـه پیگیری ها 
و مکاتبـات انجام شـده از سـوی انجمـن اتیسـم ایـران، از 
تصویـب بودجه ای معادل ۵۰ میلیـارد تومان برای حمایت 
از بیمـاران طیـف اتیسـم از طریـق بیمه تأمیـن اجتماعی 
خبـر داد، امـا تأکید کـرد که این اعتبار تاکنـون به بیماران 

تحت پوشـش انجمن نرسـیده اسـت.
ایـران و  بیمـه سلامـت  بـه گـزارش فـارس؛ سـازمان 
بـه مناسـبت  بیمـاران خـاص و صعب الـعلاج  صنـدوق 
روز ملـی بیمـاران خـاص، میزبـان نشسـت هم اندیشـی 
بـا حضـور انجمن هـا، کانون هـا و نهادهـای تخصصـی 
حمایـت از بیمـاران خـاص و صعب العلاج بودند؛ نشسـتی 
کـه در آن، ضمـن معرفـی خدمـات صنـدوق، نمایندگان 
انجمن هـای حمایتی به بیان مسـائل، انتقادهـا و مطالبات 
مدیرعامـل  ناصحـی  نشسـت،  ایـن  پرداختنـد.در  خـود 
سـازمان بیمـه سلامت ایـران و صنـدوق بیمـاران خاص 
و صعب الـعلاج و همچنین سـجاد رضـوی معاون سلامت 
وزارت بهداشـت حضـور داشـتند و پـای سـخنان مدیران 
عامـل و فعـالان انجمن هـای حمایـت از بیمـاران خاص 
و صعب الـعلاج نشستند.سـعیده صالح غفـاری، مدیرعامـل 
انجمـن اتیسـم ایـران از جملـه سـخنرانان ایـن نشسـت 
بـود کـه در سـخنان خـود بـه مجموعـه ای از چالش های 
بیمـاران طیف اتیسـم و موانع موجود در مسـیر بهره مندی 
ایـن بیمـاران از خدمـات حمایتی اشـاره کـرد. مدیرعامل 
انجمـن اتیسـم ایـران بـا اشـاره بـه تدوین بسـته خدمتی 
بزرگسـالی اتیسـم گفـت این بسـته طی دو تا سـه سـال 
گذشـته تهیه، تدوین و استانداردسـازی شـده، اما همچنان 
برای نهایی شـدن در شـورای عالی بیمـه سلامت نیازمند 
توجه و تصمیم گیری اسـت. او خواسـتار تسـریع در تعیین 
تکلیف این بسـته شـد تـا خدمات مـورد نیاز بزرگسـالان 
دارای اتیسـم نیـز در چارچـوب حمایت های بیمـه ای قرار 
گیـرد. صالح غفـاری در ادامـه با اشـاره به ارقام اعلام شـده 
دربـاره حمایـت از بیماران اتیسـم، تصریح کـرد از مجموع 
مطالبـات بیمـاران رجیسترشـده انجمـن اتیسـم ایـران، 
تنهـا بخـش بسـیار اندکی از سـوی بیمه سلامـت و بیمه 
تأمیـن اجتماعـی پرداخت شـده اسـت. به گفتـه او، میزان 
وصولی هـا در حـدی ناچیـز بوده که عملًاً تنهـا حدود یک 
درصـد از مبلغ مورد انتظار دریافت شـده و همین مسـئله، 
ابهام هایـی دربـاره تخصیـص واقعـی بودجـه بـه بیماران 
اتیسـم ایجـاد کـرده اسـت. او بـا انتقـاد از فاصلـه میـان 
تصویـب بودجه هـای حمایتی و بهره منـدی واقعی بیماران 
از ایـن اعتبـارات، اظهـار کرد در بسـیاری از مـوارد، بودجه 
تصویـب و صنـدوق نیـز ایجـاد می شـود، امـا در مرحلـه 
اجـرا، تخصیـص منابع بـه بیمار یـا با تأخیر جـدی همراه 
اسـت یـا اسـاساً محقـق نمی‌شـود.وی یکـی از مصادیق 
این مشـکل را در پرداخت نشـدن مطالبات بیماران اتیسـم 
تـا اسـفندماه عنـوان کـرد و افـزود کـه معوقات بیمـه ای 
برخـی  بی میلـی  موجـب  حتـی  اداری،  دشـواری های  و 
مراکـز درمانـی بـرای عقد قـرارداد با بیمه ها شـده اسـت. 
مدیرعامل انجمن اتیسـم ایران با اشـاره بـه اینکه خدمات 
دندان پزشـکی از جملـه نیازهـای مهم و پرهزینـه بیماران 
طیـف اتیسـم اسـت، گفـت فراینـد ارائـه ایـن خدمـات و 
شـفاف  همچنـان  مرتبـط،  کمک هزینه هـای  پرداخـت 
و روشـن نیسـت. او همچنیـن تأکیـد کـرد در بسـیاری از 
موارد، نمایندگان دسـتگاه های اجرایی و حتی کارشناسـان 
مرتبـط، از تازه تریـن دسـتورالعمل ها و آیین نامه هـا آگاهی 
کامـل ندارنـد و این مسـئله باعث می شـود سـازمان های 
مردم نهـاد ناچـار شـوند خـود پیگیـر تبییـن و یـادآوری 
مقـررات باشـند. صالح غفـاری یکـی دیگـر از مشـکلات 
موجـود را نبـودِِ عنـوان اتیسـم در برخـی سـرفصل ها و 
آیین نامه هـای وزارت بهداشـت بـه عنوان بیمـاری خاص 
دانسـت و گفـت این مسـئله موجـب سـردرگمی بیماران 
و خانواده هـا در زمـان مراجعـه بـرای دریافـت خدمـات 
او، صـرف آگاهی بخشـی  بـه گفتـه  حمایتـی می شـود. 
بـه مجریـان کافـی نیسـت و بایـد ایـن خلأ در اسـناد و 
دسـتورالعمل ها نیز برطرف شـود. او همچنین با اشـاره به 
پیگیری هـا و مکاتبات انجام شـده از سـوی انجمن اتیسـم 
ایـران، از تصویـب بودجـه ای معـادل ۵۰ میلیـارد تومـان 
بـرای حمایـت از بیمـاران طیـف اتیسـم از طریـق بیمـه 
تأمیـن اجتماعـی خبـر داد، امـا تأکید کـرد که ایـن اعتبار 
تاکنـون به بیماران تحت پوشـش انجمن نرسـیده اسـت. 
صالـح غفـاری خواسـتار شفاف سـازی دربـاره سرنوشـت 
ایـن مصوبـه و نحـوه تخصیـص آن شـد. مدیرعامـل 
انجمـن اتیسـم ایـران در بخـش دیگری از سـخنان خود، 
موضوع نشـان دار شـدن بیماران اتیسـم بـرای بهره مندی 
از خدمـات حمایتـی را مطـرح کـرد و گفـت ایـن امـکان 
پیش تـر از طریق انجمن وجود داشـت، امـا در حال حاضر 
فراهـم نیسـت. او خواسـتار آن شـد کـه امـکان نشـان دار 
کردن بیماران از سـوی انجمن اتیسـم ایـران دوباره برقرار 
شـود تـا روند دریافـت خدمـات بـرای خانواده ها تسـهیل 
شـود. صالح غفـاری همچنیـن بـه ظرفیـت سـازمان های 
بین المللـی از جمله یونیسـف بـرای حمایـت از پروژه های 
مرتبـط بـا بیمـاران اتیسـم اشـاره کـرد و گفـت امـکان 
جـذب منابـع مالـی از این مسـیر وجـود دارد، امـا به دلیل 
تسهیل نشـدن روندهـا از سـوی معاونت بین الملـل وزارت 
بهداشـت، ایـن فرصت هـا عـملًاً بلااسـتفاده مانده انـد. به 
گفتـه او، در حالـی کـه هـم امـکان دریافت بودجـه وجود 
دارد و هـم تـوان اجـرای تعهدات مرتبط، مسـیر همکاری 
بـه انـدازه کافی همـوار نشـده اسـت. او در پایان با اشـاره 
بـه اینکـه داروهـای مورد اسـتفاده بیمـاران طیف اتیسـم 
لـزوماً داروهـای نشـان دار نیسـتند، گفـت بسـیاری از این 
بیمـاران از داروهـای مرتبـط بـا تشـنج یـا بیش فعالـی 
بـرای کنتـرل شـرایط خـود اسـتفاده می کننـد، امـا چون 
ایـن داروهـا در دسـته داروهـای نشـان دار قـرار ندارند، در 
اولویت هـای حمایتـی نیز دیـده نمی شـوند. او این موضوع 
را از دیگـر مصادیـق ناهماهنگی میان نیـاز واقعی بیماران 

و سـاختارهای حمایتـی موجـود عنـوان کرد.

چهار دقیقه میانگین زمان رسیدن نیروهای امداد جمعیت هلال احمر استان به صحنه حادثه بود؛

هلال امید در روزهای بحران اصفهان
بحران های  طبیعی،  حوادث  که  روزهایی  در 
جاده ای و تنش های ناشی از جنگ، بیش از هر 
زمان دیگری اهمیت آمادگی و امدادرسانی را 
آشکار کرده است، جمعیت هلال احمر استان 
اصفهان تلاش می کند تصویری فراتر از یک 
از  که  نهادی  دهد؛  ارائه  امدادی صرف  نهاد 
عملیات آواربرداری و جست وجو در دل بحران تا حمایت دارویی 
از بیماران، آموزش عمومی، توانبخشی، خدمات روانی و ساماندهی 

هزاران داوطلب را بر عهده گرفته است.
نشست خبری هفته هلال احمر در اصفهان، فرصتی بود تا مدیران 
این مجموعه از عملکرد یک سال گذشته، چالش های پیش رو و 
عملیات های سنگین جنگ  از  بگویند؛  آینده سخن  برنامه های 
رمضان و جنگ ۱۲ روزه گرفته تا راه اندازی نخستین پایگاه امداد 
و نجات با رویکرد هسته ای در کشور، توسعه تیم های پهپادی و 

افزایش ظرفیت های آموزشی و درمانی.
	Áهلال‌احمر؛ نهادی که بدون مردم معنا ندارد

مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان در این نشست با تأکید 
بر اینکه هلال احمر بدون مشارکت مردم و داوطلبان مفهوم واقعی 
ندارد، گفت: جمعیت هلال احمر از نامش پیداست؛ نهادی مردمی 
که در سخت ترین لحظات کنار آسیب دیدگان می ایستد، بدون آنکه 
 تفاوتی میان فقیر و غنی، صاحب منصب یا فرد عادی قائل شود.

محسن مومنی با اشاره به شرایط دشوار سال گذشته اظهار کرد: 
اصفهان علاوه بر بحران های طبیعی و حوادث روزمره، دو جنگ 
را نیز پشت سر گذاشت و نیروهای امدادی در تمام این مدت در 
آماده باش کامل بودند.او افزود: وقتی خانه فردی در زلزله یا جنگ 
تخریب می شود، دیگر جایگاه اجتماعی او اهمیتی ندارد؛ آن فرد در 
لحظه حادثه همه چیز خود را از دست داده و نیازمند کمک فوری 

است. وظیفه هلال احمر حضور در همین لحظات بحرانی است.
مومنی با اشاره به سرعت عمل نیروهای امدادی استان گفت: 
میانگین زمان رسیدن امدادگران به محل حادثه در جنگ تحمیلی 
اخیر حدود چهار دقیقه و در حوادث جاده ای حدود ۱۰ تا ۱۱ دقیقه 
بوده است؛ آماری که نشان دهنده آمادگی بالای تیم های امداد و 

نجات استان است.
	Áاصفهان؛ دومین استان درگیر بحران جنگ

مدیرعامل هلال احمر اصفهان با اشاره به خسارات ناشی از جنگ 
رمضان گفت: پس از تهران، بیشترین آسیب ها در این جنگ متوجه 
استان اصفهان شد و نیروهای امدادی استان در ده ها عملیات حضور 
یافتند.به گفته او، بسیاری از مردم حتی بدون عضویت رسمی در 
هلال احمر، در روزهای بحران برای کمک مراجعه کردند و آمادگی 
خود را برای همکاری اعلام داشتند؛ موضوعی که به گفته مومنی 
 نشان دهنده سرمایه اجتماعی بالای هلال احمر در میان مردم است.

او افزود: در جریان جنگ، علاوه بر امدادگران و داوطلبان، ایرانیان 
خارج از کشور و دانشجویان نیز برای کمک به مردم و پشتیبانی از 

عملیات ها وارد میدان شدند.
مومنی با اشاره به فعالیت داروخانه هلال احمر گفت: این داروخانه 
روزانه نزدیک به ۹۰۰ نسخه ارائه می دهد و عمده خدمات آن مربوط 
به داروهای خاص و شیمی درمانی است.او تأکید کرد: داروخانه 
هلال احمر کاملًاً غیرانتفاعی است و تمام درآمد آن دوباره صرف 
خرید دارو می شود.به گفته مدیرعامل هلال احمر اصفهان، سبد 
دارویی این مجموعه نسبت به سال گذشته حدود ۲۰ درصد رشد 

داشته تا بیماران کمتری دست خالی بازگردند.
	Á۱۰۴ عملیات امدادی در جنگ رمضان

رئیس اداره عملیات معاونت امداد و نجات هلال احمر اصفهان نیز 
در این نشست با ارائه گزارشی از عملکرد عملیاتی استان گفت: 
در جریان جنگ رمضان، ۱۰۴ عملیات امدادی توسط ۲۸۴ تیم 
عملیاتی و با حضور ۹۱۸ نیروی امدادی انجام شد.عماد صالحی 
اظهار کرد: عملیات ها در مناطقی همچون خانه اصفهان، هفتون، 
شهرک صنعتی جی، بهارستان، چهارراه پلیس، خیابان شیخ صدوق 
و مجتمع فولاد مبارکه انجام شد و ۶۸ مصدوم به مراکز درمانی 

انتقال یافتند.او افزود: در حادثه فولاد مبارکه، کمتر از نیم ساعت پس 
از وقوع حادثه، بیش از ۱۰۰ تیم امدادی در محل حاضر شدند و چند 
ساعت بعد نیز حادثه توپخانه ۴۴ ارتش موجب اعزام ده ها نیروی 
دیگر شد.صالحی با اشاره به استفاده از تجهیزات تخصصی گفت: 
۱۳۰ خودروی کمک دار و ۱۲ خودروی نجات در این عملیات ها 
مورد استفاده قرار گرفت و علاوه بر امدادرسانی مستقیم، تیم های 
پشتیبان نیز در تشییع شهدا، باغ رضوان و مراکز اسکان اضطراری 

حضور فعال داشتند.
	Áشهادت سه امدادگر اصفهانی

در بخش دیگری از این نشست، مدیرعامل هلال احمر اصفهان از 
شهادت سه امدادگر این جمعیت در جریان امدادرسانی های جنگ 
رمضان خبر داد.مومنی با گرامیداشت یاد شهدای هلال احمر گفت: 
امدادگران در سخت ترین شرایط و گاه در دل خطر وارد عملیات 
می شوند تا جان انسان ها را نجات دهند و متأسفانه در این مسیر 

برخی از بهترین نیروهای ما جان خود را فدا کردند.
	Á سگ‌های تجسس و عملیات جست‌وجو زیر
آوار

یکی از بخش های مهم عملیات های اخیر، استفاده از سگ های 
زنده یاب و تیم های آنست بود؛ تیم هایی که به گفته مسئولان 
هلال احمر عملکرد بسیار موفقی در کشف پیکر شهدا و یافتن افراد 
زیر آوار داشتند.مومنی در این باره گفت: در حال حاضر چهار سگ 
تجسس در استان فعال هستند و با توجه به نیازهای جدید، راه اندازی 

پایگاه دوم سگ های جست وجوگر در دستور کار قرار گرفته است.
صالحی نیز تأکید کرد: اصفهان قطب تربیت سگ های تجسس 
کشور محسوب می شود و در بحران اخیر، حتی استان های همجوار 

نیز برای اعزام تیم های آنست اعلام آمادگی کرده بودند
	Á نخســتین پایگاه امداد هسته‌ای کشور در.

اصفهان
از مهم ترین خبرهای مطرح شده در این نشست، راه اندازی نخستین 

پایگاه امداد و نجات با رویکرد هسته ای در کشور بود.
رئیس اداره عملیات امداد و نجات هلال احمر اصفهان گفت: این 
پایگاه در شرق اصفهان و حوالی شهرک شهید حاجی میرزایی 
راه اندازی می شود و تجهیزات تخصصی مقابله با مخاطرات هسته ای 

و شیمیایی در آن مستقر خواهد شد.
به گفته صالحی، این پایگاه با همکاری سازمان انرژی اتمی تجهیز 

می شود و تا چند هفته آینده به بهره برداری خواهد رسید.
او همچنین از راه اندازی تیم های امداد پهپادی و تیم واکنش سریع 
خواهران خبر داد و گفت: هدف از این اقدامات، افزایش سرعت و 
دقت عملیات های جست وجو و امدادرسانی در مناطق صعب العبور و 

بحران های پیچیده است.
	Á۴۶ پایگاه امداد و رتبه دوم کشور

یکی  نجات،  و  امداد  پایگاه   ۴۶ با  اکنون  اصفهان  هلال احمر 
دارد. اختیار  در  را  کشور  امدادی  شبکه های  گسترده ترین   از 
صالحی با اشاره به جایگاه استان در امدادرسانی کشور گفت: اصفهان 
از نظر تعداد پایگاه های امدادی و پاسخگویی به حوادث، رتبه دوم 

کشور را دارد و معین شش تا ۹ استان دیگر نیز محسوب می شود.
او افزود: سال گذشته حدود چهار هزار عملیات امدادی در استان 
انجام شد که بخش قابل توجهی از آن مربوط به حوادث جاده ای، 

کوهستان و برف و کولاک بوده است.
	Áآموزش؛ حلقه نجات در بحران‌ها

بخش مهم دیگری از فعالیت های هلال احمر، آموزش همگانی 
راه  مهم ترین  را  آن  مجموعه  این  مدیران  که  موضوعی  است؛ 
افزایش تاب آوری جامعه می دانند.محسن مومنی در این باره گفت: 
مردم معمولًاً نخستین افرادی هستند که در صحنه حادثه حضور 
دارند و اگر آموزش های اولیه امداد و نجات را بدانند، می توانند تا 

رسیدن نیروهای تخصصی جان انسان ها را نجات دهند.
او هشدار داد: گاهی افراد بدون آگاهی قصد کمک دارند اما ناخواسته 
آموزش  دلیل  به همین  آسیب مصدوم می شوند،  تشدید  باعث 

عمومی باید به بخشی جدی از فرهنگ جامعه تبدیل شود.
	Á مطالبــه ورود آموزش کمک‌هــای اولیه به

مدارس
معاون امور جوانان هلال احمر استان اصفهان نیز در این نشست خواستار 
 ورود آموزش های کمک های اولیه به نظام رسمی آموزشی کشور شد.

خاطره آزاد گفت: سال هاست مطالبه می کنیم آموزش کمک های 
اولیه از پیش دبستانی تا دانشگاه در کتاب های درسی گنجانده شود، 
 زیرا بسیاری از بحران ها با چند اقدام ساده قابل کنترل هستند.

او افزود: گاهی یک آموزش ساده می تواند جان کودکی را از خفگی 
نجات دهد یا مانع مرگ فردی بر اثر خونریزی شود. به گفته آزاد، در 
تمام مدارس استان کانون های دانش آموزی هلال احمر فعال هستند 
اما هنوز برخی مدارس به دلیل تمرکز بر دروس آموزشی، از برگزاری 

دوره های امدادی استقبال کافی نمی کنند.
	Áفعالیت تیم‌های »سحر« در بحران‌ها

معاون امور جوانان هلال احمر اصفهان با اشاره به فعالیت تیم های 
سحر یا سفیران حمایت های روانی اجتماعی گفت: این تیم ها در زمان 
 بحران خدمات روان شناختی اولیه به آسیب دیدگان ارائه می کنند.

آزاد افزود: همان طور که جسم افراد در بحران آسیب می بیند، روان 
 آن ها نیز تحت تأثیر قرار می گیرد و نیازمند حمایت تخصصی است.
محلات  در  روانی،  حمایت  بر  علاوه  سحر  تیم های  گفت:  او 
آسیب پذیر فعالیت های اجتماعی و محله محور انجام می دهند و 
تلاش می کنند ظرفیت های مردمی را برای کمک به یکدیگر فعال 

کنند.
	Áآموزش مجازی برای همه مردم

توسعه  از  نیز  اصفهان  هلال احمر  پژوهش  و  آموزش  معاون 
آموزش های مجازی خبر داد و گفت: سامانه ای طراحی شده که 
مردم می توانند از طریق تلفن همراه یا رایانه، آموزش های امدادی و 
آمادگی در برابر بحران را فرا بگیرند و حتی گواهینامه دریافت کنند.

عادل زاده اظهار کرد: این آموزش ها از مهدکودک تا دانشگاه و ادارات 
را شامل می شود و فقط محدود به درمان نیست، بلکه مهارت هایی 
مانند کنترل خونریزی، کمک‌های اولیه و آمادگی در برابر مخاطرات 
را در بر می گیرد. او افزود: در دوران جنگ اخیر، بیش از ۱۵۰ اطلاعیه 

آموزشی و ۸۵۰ محتوای رسانه ای شامل فیلم کوتاه و انیمیشن تولید 
و منتشر شد.
	Á۳ هزار نجاتگر آموزش‌دیده

به گفته معاون آموزش هلال احمر اصفهان، سال گذشته بیش 
از ۱۲۰ دوره تخصصی برای نجاتگران برگزار شد و بیش از سه 
هزار امدادگر در دوره هایی همچون آواربرداری، طب رزم، تجهیزات 
نوین و امداد پیش بیمارستانی آموزش دیدند. عادل زاده همچنین 
از برگزاری دوره های بازگویی روان شناختی برای امدادگران حاضر 
از حضور در  نیز پس  امدادگران  در عملیات ها خبر داد و گفت: 

صحنه های سخت نیازمند حمایت روحی و روانی هستند.
	Áحمایت ۲۱ میلیارد تومانی از بیماران

معاون داوطلبان هلال احمر اصفهان نیز از حمایت گسترده دارویی 
از بیماران خبر داد و گفت: سال گذشته بیش از پنج هزار بیمار از 
حمایت دارویی برخوردار شدند و مجموع این کمک ها به بیش از 

۲۱ میلیارد تومان رسید.
حیدرعلی خانبازی افزود: برخی نسخه های دارویی بیماران تا ۲۰۰ 
میلیون ریال هزینه داشته و کمک ها بر اساس شرایط اقتصادی 
افراد و از طریق سامانه »سخا« پرداخت شده است. او تأکید کرد: 
هلال احمر سرمایه اجتماعی بزرگی دارد و این سرمایه به واسطه 

حضور خیران، داوطلبان و مردم روزبه روز در حال افزایش است.
	Á۴۰۷ خانه هلال و ۷۳ هزار داوطلب

خانبازی همچنین از فعالیت ۴۰۷ خانه هلال و بیش از ۷۳ هزار 
عضو داوطلب در استان اصفهان خبر داد و گفت: این ظرفیت عظیم 
مردمی در بحران ها، پویش های حمایتی، کاروان های سلامت و 

برنامه های اجتماعی نقش آفرینی می کند.
او افزود: در قالب پویش »ایران مقتدر، هلال آماده« بیش از هزار 
نیروی متخصص برای همکاری اعلام آمادگی کردند و اطلاعات 

آن ها در اختیار دستگاه های مختلف قرار گرفت.
	Áخدمات توانبخشی در ۹ شهرستان

جانشین معاون بهداشت، درمان و توانبخشی هلال احمر اصفهان 
نیز از ارائه بیش از ۸۸ هزار جلسه خدمات تخصصی توانبخشی 

در استان خبر داد.
حمیدرضا جوادی گفت: خدماتی همچون فیزیوتراپی، کاردرمانی، 
گفتاردرمانی و شنوایی شناسی در ۹ شهرستان استان ارائه می شود و 
در سال جاری بیش از ۱۰ هزار نفر از این خدمات بهره مند شده اند. 
او از راه اندازی مرکز تخصصی سکته مغزی در اصفهان خبر داد و 
افزود: این مرکز پس از تهران، دومین مرکز تخصصی استروک 

کشور خواهد بود و اکنون حدود ۸۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
	Áبیمارستان سیار و ۲۲ تیم درمان اضطراری

جوادی همچنین گفت: ۲۲ تیم درمان اضطراری در استان فعال 
هستند و یک بیمارستان سیار مجهز نیز وجود دارد که در مدت ۱۲ 

تا ۱۵ ساعت قابل راه اندازی است.
و  پرستاری  پزشکی،  خدمات  اخیر،  بحران های  در  افزود:  او 
روان شناختی در مراکز اسکان اضطراری و برای نیروهای امدادی 

ارائه شد.

صداهراسی؛ یادگار جنگ بر کالبد روان
در گذار از چهل روز شرایط پر اضطراب جنگی و مواجهه دائم 
با صدای جنگنده و انفجار، پدیده ای موسوم به»صداهراسی« 
سلامت روان افراد را تهدید می کند؛ مقوله ای که در شرایط 
پساجنگ و آتش بس نیز به مثابه بقایای یک سیاهچاله عمیق 

در کالبد ذهن افراد جامانده است.
به گزارش ایرنا، عبور پرتکرار جنگنده های دشمن بر فراز 
شهرهای کشور، فعالیت پدافند برای مقابله با ریزپرنده های 
مهاجم و صدای مهیب اصابت بمب و موشک در کنار فریاد و 
شیون مردم بخت برگشته ای که بی خبر از همه جا ناگهان 
هدف حملات دشمن قرار گرفتند تنها چند قاب سهمگین از 
تجربه جنگ چهل روزه است که حالا با وجود سپری شدن 
آن دوره، به شکل خاصی از آسیب روانی پدیدار شده است 
که کارشناسان این حوزه از آن به صداهراسی تعبیر می کنند. 
ترس از صداها یا به تعبیر روانشناسان صداهراسی، یکی از ده 
ها آسیب های جنگ است که سلامت روان افراد را تهدید می 
کند. به دنبال این تجربه تلخ، افراد بسیاری در حالی که خطر 
واقعی و جدی وجود ندارد ناگهان دچار واهمه از برخی صداها 
می شوند و با شنیدن آن ها ترس و استرس مضاعف آن ها 
را فرا می گیرد، پدیده ای که مختص این روزها نیست، بلکه 
بسیاری از افراد از همان ابتدای جنگ چهل روزه تاکنون با آن 
دست و پنجه نرم می کنند. اکنون در میانه آتش بس شکننده 
و در حالی که هنوز سایه جنگ سنگین است داستانک های 
بسیاری نقل می شود که یک سر آن به مقوله صداهراسی باز 
می گردد؛ افراد در محافل و جمع های خودمانی از ترسی که به 
طور ناگهانی در دل شب به جانشان افتاده می گویند اما کمی 
بعد متوجه شده اند صدایی که تصور کردند ممکن است ناشی 
از عبور جنگنده باشد مربوط به  چیزهای دیگر بوده است. بارها 
تلقی افراد از وزش باد، رعد و برق، عبور شتابان موتورسیکلت 
یا خودروها، باز و بسته شدن درب پارکینگ، صدای یخچال، 
کشیده شدن اجسام ساکنان طبقه بالا روی زمین، باز و بسته 
شدن درب و پنجره و یا حتی روشن شدن وسایل سرمایشی یا 

گرمایشی این بوده که جنگنده ای در حال پرواز است؛ جالب 
آن که همزمان با این تصور همچنان در انتظار شنیدن صدای 
انفجار بعد از عبور جنگنده بسر می برند اما کمی بعد متوجه می 
شوند که این موضوع چیزی بیش از یک تصویر در خیال و 
ذهن آن ها نبوده است. بررسی ها حاکیست این چالش مرتبط 
با جنگ اخیر، مختص افراد خاصی نیست و ممکن است گروه 
های سنی مختلف را درگیر خود کند. پژوهش ها نشان می 
دهد افراد مجاور مکان های مورد حمله هوایی مستمر و شدید 
بیشتر متحمل این آسیب شده اند. از طرفی افراد در معرض 
این آسیب با شیوه های مختلف با این مساله کنار می آیند.
برخی بی تفاوت از کنار آن می گذرند و حتی ممکن است 
نگاه طنزآمیز به ماجرا داشته باشند اما برخی دیگر در مواجهه 
با صداهراسی و تکرار آن در موقعیت های مختلف شبانه روز، 
حجم ممتد و تکرارشونده ای از استرس و اضطراب را تجربه 
می کنند. کارشناسان بر این باورند شدت این آسیب گاهی 
به اندازه ای است که از سطح پیامدهای فردی فراتر رفته و 
مشکلات ثانویه ای را برای افراد درگیر با آن پدید می آورد. پُُر 
واضح است آنچه در این میان اهمیت دارد این است که واهمه 
از انگ  اجتماعی نباید سد راه تشخیص و درمان این موضوع 
قرار بگیرد. در گفت و گو با نگار کریمیان دکترای روانشناسی 
بالینی و روان درمانگر مداخله در بحران و تروما در اصفهان به 

واکاوی این پدیده پرداخته است:
	Á اما غریب پدیده آشنا  این  از  تعریف شما 

چیست؟
در هفته های گذشته، بسیاری از هم وطنان تجربه شنیدن مکرر 
صدای آژیر، پرواز جنگنده ها و انفجارها را پشت سر گذاشته اند؛ 
صداهایی ناگهانی، بلند و تهدیدکننده که برای مغز، معادل »خطر 
فوری« تفسیر می شوند. با وجود اینکه اکنون فضای عمومی به 
طور تقریبی به سمت آرامش حرکت کرده است و همچنان افراد 
زیادی در مواجهه با کوچک ترین صدا دچار پرش، ترس، تپش 
قلب و تنش می شوند. این حالت، در علم روان شناسی تحت 

عنوان »صداهراسی« یا Phonophobia شناخته می‌شود.
	Áچرا این وضعیت در افراد ایجاد می شود؟

صداهراسی به ترس یا اضطراب شدید و غیرمتناسب نسبت 
به صداهای بلند یا ناگهانی گفته می شود. این وضعیت معمولًاً 
زمانی شکل می گیرد که مغز تجربه ای تهدیدکننده را با یک 
»صدای خاص« یا »شدت خاص« جفت می کند. در نتیجه، 
حتی زمانی که خطر واقعی وجود ندارد، فرد با کوچک ترین صدا 

در حالت آماده باش کامل قرار می گیرد.
	Á پیامدهای روانی و ذهنی مواجهه با صداهای

و  جنگنده  )صدای  تهدیدکننده  و  شدید 
انفجارهای نزدیک( چیست؟

شنیدن مکرر صداهای شبیه جنگنده، انفجار یا آژیر، به ویژه اگر 
طولانی مدت یا ناگهانی باشند، می تواند افزایش تحریک پذیری 
و پرش از صدا، اختلال خواب یا کابوس، افکار مزاحم و یادآوری 
ناخواسته لحظات پرتنش، واکنش های جسمانی مثل تپش قلب 
و تعریق، اضطراب فراگیر و بی قراری و گوش به زنگی شدید 
)Hypervigilance( را به دنبال داشته باشد. نکته مهم 
اینکه در شرایطی مانند تنش های اخیر، این واکنش ها به دلیل 

فعال شدن»سیستم هشدار مغز« کاملًاً قابل انتظارند.
	Á با وجود شــرایط آتش بس و آگاهی افراد

نســبت به اینکه جنگ دوره سکوت خود را 
سپری می کند آیا صداهراسی طبیعی است؟

بله؛ این کاملًاً طبیعی است.مغز انسان پس از تجربه تهدید، 
به طور طبیعی مدتی در حالت »آماده باش« باقی می ماند تا از 
تکرار خطر جلوگیری کند. حتی اگر شرایط واقعی آرام شده 
باشد، مغز هنوز با کوچک ترین صدا احتمال خطر می دهد. این 
حالت به طور معمول چند هفته تا چند ماه ادامه دارد و در بیشتر 
موارد به مرور کاهش می یابد، به خصوص اگر فرد در محیطی امن 

زندگی کند و حمایت عاطفی دریافت کند.
	ÁHyperacu� )آیا صداهراسی با پرُنشَنوایی) 

sis( ارتباط دارد؟

شوند.  همراه  می توانند  اما  دارند  تفاوت  یکدیگر  با  دو  این 
پرشنوایی همان حساسیت فیزیولوژیک و بالای گوش به شدت 
صداها است. گوش صدا را بلندتر و ناراحت کننده تر حس می کند. 

صداهراسی اما ترس یا اضطراب روانی در برابر صداهاست.
در برخی افراد، ترس باعث می‌شود مغز ورودی های صوتی را 
بزرگ نمایی کند؛ در برخی دیگر، پرشنوایی باعث شکل گیری 
ترس می شود. بنابراین ترکیب این دو ممکن است ولی یکی 

لزوماً باعث دیگری نمی شود.
	Áآیا صداهراسی با استرس مرتبط است؟

بله، این دو کاملا به یکدیگر مرتبط هستند.صداهراسی اغلب 
نتیجه استرس شدید، تجربه‌های تهدیدکننده، نگرانی مزمن یا 
قرار گرفتن طولانی مدت در معرض صدای بلند است. زمانی 
که سیستم عصبی بیش از حد فعال است، کوچک ترین صدا 

می تواند مانند یک زنگ خطر عمل کند.
	Á دیده افرادی  چه  در  بیشتر  صداهراسی 

می‌شود؟
بر اساس مطالعات بالینی، احتمال بروز صدا هراسی درکودکانی 
که در دوره رشد، احساس ناامنی کرده اند و یا افرادی که اخبار یا 
صداهای تهدیدکننده را زیاد دنبال می کنند بیشتر است. همچنین 
افرادی با سابقه اضطراب، حملات پانیک یا PTSD، سالمندان 
یا افرادی که در تنهایی اضطراب بیشتری تجربه می کنند بیش 
از افراد دیگر از این مساله رنج می برند. صداهراسی در کسانی 
که پیش تر در شرایط بحران یا محیط های خطرناک بوده اند نیز 

بیش از دیگران است.
	Á درمان روانشناختی این مساله چیست و آن

را از کجا باید شروع کرد؟
در درمان روان شناختی صدا هراسی، نخست باید به مغز آموزش 
داده شود که خطر تمام شده است. سپس با قرار گرفتن تدریجی 
و کنترل شده در معرض صداهای معمولی، سیستم هشدار مغز 
دوباره تنظیم می شود. این فرایند باید از صداهای ملایم)مثل 

صدای باران( آغاز و به تدریج شدت آن افزایش یابد.

۶۱۰ هزار معلول تحت پوشش 
توانبخشی مبتنی بر جامعه

رئیـس سـازمان بهزیسـتی کشـور گفـت: بیـش از ۶۱۰ 
هـزار فـرد دارای معلولیت تحت پوشـش توانبخشـی مبتنی 
بـر جامعه CBR قـرار دارند و افراد تحت پوشـش این برنامه 
در مناطـق شـهری تـا پایان سـال ۱۴۰۵ بـه ۲۵۰ هـزار نفر 

می رسـد.
سـیدجواد حسینی در نشست بررسـی برنامه های تحولی 
معاونت توانبخشـی سـازمان بهزیسـتی با تأکید بـر ضرورت 
تقویـت برنامه توانبخشـی مبتنی بـر جامعـه )CBR( گفت: 
CBR هنـوز بـه عنـوان یـک برنامـه محله محـور قدرتمند 
ظاهر نشـده و ظرفیت بسـیار بالایی دارد، توسـعه این برنامه 
در شـهرها و گسـترش دامنه آن به فعالیت هـای جدید، اقدام 
ارزشـمندی اسـت اما همچنان در این حوزه جای کار فراوانی 
وجـود دارد و بایـد ایـن برنامـه بیـش از پیش در بسـتر طرح 
سلام  متجلـی شـود. او بر اهمیت آگاه سـازی و پیشـگیری از 
ناتوانـی و معلولیـت تأکیـد کرد و گفـت: این هـدف در قالب 
برنامـه  مهر و گفت وگو قابل اجراسـت. از سـوی دیگر تدوین 
سـند جامع توانبخشـی بـرای پوشـش گسـترده تر خدمات و 
ایجـاد نظام ارجـاع ضروری اسـت. در حال حاضر یکپارچگی 
خدمـات توانبخشـی در کشـور ضعیـف اسـت و ایـن سـند 
می توانـد زمینـه هماهنگـی و انسـجام بیشـتر را فراهم کند. 
رئیس سـازمان بهزیستی کشـور با تأکید بر ضرورت حمایت 
همه جانبـه از مراکـز توانبخشـی گفـت: افزایـش تعرفه هـا، 
بهره گیـری از تسـهیلات بانکی و ظرفیت هـای حمایتی غیر 
یارانه ای سـه محور اصلی برنامه های سـازمان بـرای پایداری 
خدمـات بـه جامعه هـدف اسـت. حسـینی افـزود: مجموعه 
کهریـزک نیـز بـا توجـه بـه تجربـه گسـترده خـود در ارائـه 
خدمـات تخصصـی، آمادگـی خـود را بـرای توسـعه خدمات 
به ویـژه در حـوزه اخـتلال طیـف اوتیسـم و راه انـدازی مراکز 
اقامـت موقت برای کودکان زیر ۱۴ سـال اعلام کرده اسـت. 
او بـا تاکیـد بر پیگیـری حمایت های غیـر یارانـه ای از مراکز 
بهزیسـتی افـزود: اگرچـه تلاش بـرای افزایـش تعرفه هـا تا 
رسـیدن به قیمت تمام شـده یا نزدیک شـدن به آن همچنان 
ادامـه دارد امـا در کنـار آن بایـد از ظرفیت هـای حمایتی غیر 
یارانه ای نیز اسـتفاده شـود. حسینی در تشـریح این حمایت‌ها 
گفـت: تخصیـص کالابـرگ، بهره منـدی از بیمـه تأمیـن 
اجتماعی، اسـتفاده از تسـهیلات بانکی به ویژه از طریق بانک 
رفـاه کارگـران و همچنیـن بهره گیـری از امکانـات سـازمان 
جمـع آوری و فـروش امـوال تملیکی در چارچـوب تفاهم نامه 
موجـود از جمله اقداماتی اسـت که می تواند به کاهش فشـار 

مالـی بر مراکز توانبخشـی کمـک کند.

باند سارقان قطعات خودرو با 
۶۰۰ فقره سرقت زمینÁگیر شد

فرمانـده انتظامـی شهرسـتان اصفهـان از انهـدام بانـد 
سـارقان حرفـه ای قطعـات و محتویـات داخـل خـودرو و 
دسـتگیری ۲ سـارق به همـراه ۴ مالخر اموال مسـروقه خبر 
داد و گفـت: ایـن بانـد طی سـال های اخیـر به بیـش از ۶۰۰ 
فقره سـرقت در سـطح شـهر اصفهان اعتـراف کرده اسـت.
احمـد نیکبخـت اظهار کـرد: در پـی وقوع چندیـن فقره 
سـرقت قطعـات و محتویات داخـل خـودرو در نقاط مختلف 
شـهر اصفهـان و افزایـش نارضایتی شـهروندان، رسـیدگی 
بـه موضـوع به صـورت ویـژه در دسـتور کار مأمـوران پایگاه 
تجسـس فرماندهی انتظامی شهرسـتان قرار گرفت. او افزود: 
مأمـوران پلیـس بـا انجـام اقدامـات تخصصـی، رصدهـای 
اطلاعاتی، بررسـی شـیوه و شـگرد سـارقان و پایش میدانی 
نقـاط جرم خیـز، موفـق شـدند سـرنخ های مهمـی از فعالیت 
اعضـای ایـن باند حرفه ای به دسـت آورنـد. فرمانده انتظامی 
شهرسـتان اصفهـان ادامـه داد: در جریـان ایـن عملیـات، 
از شناسـایی دقیـق متهمـان و  پلیـس پـس  کارآگاهـان 
مخفیگاه هـای آنـان، با هماهنگـی قضایـی در چند عملیات 
ضربتـی و همزمـان، ۲ سـارق حرفـه ای و ۴ مالخـر امـوال 
سـرقتی را دسـتگیر کردند. نیکبخت با اشـاره به کشف اموال 
سـرقتی تصریح کرد: در بازرسی از مخفیگاه متهمان و محل 
فعالیت مالخران، مقادیر قابل توجهی از اموال مسروقه شامل 
ضبـط خـودرو، رینگ و لاسـتیک و دیگر قطعـات مربوط به 
او خاطرنشـان کـرد: بررسـی های  خودروهـا کشـف شـد. 
تخصصی پلیـس و اعترافات متهمان نشـان داد اعضای این 
بانـد طـی چند سـال اخیـر بـا سوءاسـتفاده از تاریکی شـب، 
غفلـت برخـی مالـکان خـودرو و انتخـاب خودروهـای فاقـد 
تجهیزات ایمنی، اقدام به سـرقت قطعـات و محتویات داخل 
خـودرو در نقـاط مختلف شـهر اصفهـان کرده انـد. این مقام 
انتظامـی افـزود: متهمان در تحقیقـات فنـی و بازجویی های 
تخصصـی پلیس به ۶۰۰ فقره سـرقت قطعـات و محتویات 
داخـل خـودرو اعتـراف کردند که ایـن موضوع نشـان دهنده 
گسـتردگی فعالیت مجرمانه آنان در سـطح شـهر بوده است. 
فرمانـده انتظامی شهرسـتان اصفهان با بیـان اینکه مالخران 
یکی از حلقه های اصلی چرخه سـرقت محسـوب می شـوند، 
اظهـار کـرد: برخـورد بـا مالخـران و شـبکه خریـد و فروش 
اموال سـرقتی، نقش مهمـی در کاهش وقوع سـرقت ها دارد 
و پلیـس بـا قاطعیـت بـا افـرادی که زمینـه خریـد و فروش 
امـوال مسـروقه را فراهـم می کننـد برخـورد خواهـد کـرد. 
نیکبخـت تصریح کـرد: اموال کشف شـده پس از شناسـایی 
مال باختـگان و طی مراحل قانونی به صاحبـان آن ها تحویل 
داده خواهـد شـد. او در ادامـه بـا تأکیـد بـر نقـش مشـارکت 
مـردم در پیشـگیری از سـرقت گفـت: شـهروندان می توانند 
بـا اسـتفاده از تجهیزات ایمنـی، نصب دزدگیر، پـارک خودرو 
در محل هـای امـن و گـزارش افـراد و رفتارهـای مشـکوک، 
نقش مؤثـری در کاهش سـرقت ها و افزایش امنیت عمومی 
ایفـا کننـد. فرمانـده انتظامـی شهرسـتان اصفهـان در پایان 
خاطرنشـان کـرد: پلیـس بـا بهره گیـری از تـوان اطلاعاتی، 
اقدامـات میدانـی و اشـراف عملیاتـی، مقابلـه بـا سـارقان 
حرفـه ای و شـبکه های خریـد و فـروش اموال مسـروقه را با 
جدیـت دنبـال می کنـد و اجازه نخواهـد داد آرامـش و امنیت 

شـهروندان هـدف سـودجویی مجرمان قـرار گیرد.
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